
 

REGIONE PIEMONTE BU11 17/03/2022 
 

 
Comune di Biella  
DECRETO DEL SINDACO N. 18 DEL 03/03/2022 - APPROVAZIONE ACCORDO DI 
PROGRAMMA CON LA REGIONE PIEMONTE PER IL FINANZIAME NTO DI 
INTERVENTI “STRUTTURALI” PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO  PALAFORUM 
 

C I T T À  D I  B I E L L A 
MEDAGLIA D’ORO AL VALOR MILITARE 

 
DECRETO N. 18 DEL 03/03/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA CON LA R EGIONE 
PIEMONTE PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI “STRUTT URALI” PRESSO 
L’IMPIANTO SPORTIVO PALAFORUM. 
 
 
VISTO l’art. 34, comma 1 e 6, del D. L.gs n. 267/2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
VISTA la DGR 24 novembre 1997, n. 27 – 23223 “Assunzione di direttive in merito al 
procedimento amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/97 art. 17, e s.m.i.; 
DATO ATTO che: 
- con  nota  prot. n  26720 del 23 giugno 2020 a firma del Sindaco con cui si richiede alla Regione 
Piemonte la partecipazione ad un Accordo di programma per interventi strutturali presso l’impianto 
sportivo Palaforum, eccellenza dell’impiantistica sportiva locale; 
- con nota del 13.7.2020 a firma dell’Assessore allo Sport della Regione Piemonte, Fabrizio Ricca,   
si comunica al Comune di Biella l’ammissione dell’iniziativa a contributo; 
- con  nota prot. n. 23481 del 31.7.2020 con la quale il Presidente della Regione Piemonte Alberto 
Cirio ha nominato la dott.ssa Carla Villari, Dirigente del Settore Sport  e Tempo Libero della 
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei, a rappresentare la Regione nel procedimento di 
Accordo relativamente alle conferenze di avvio, svolgimento e conclusione; 
 RICHIAMATE le valutazioni e decisioni assunte nell’ambito della Conferenza d’avvio del 4 agosto  
2020; 
-l’avvenuto avvio del procedimento dell’Accordo mediante pubblicazione del relativo avviso sul 
B.U.R. Piemonte n. 46 del 12.11.2020; 
 
-la deliberazione della Giunta Comunale  n. 312 del 12 novembre 2020 ha approvato lo studio di 
fattibilità tecnico economica delle opere in argomento del valore complessivo di €. 150.000,00, 
individuando il Responsabile Unico del Procedimento e del Responsabile dell’Accordo di 
Programma; 

 
- con  deliberazione n. 358 del 14/12/2020 è stato approvato lo schema di accordo di programma tra 
la Regione Piemonte ed il Comune di Biella per interventi strutturali - riqualificativi presso 
l’impianto sportivo Palaforum, PRESO ATTO che l’Accordo di Programma in argomento è stato 
sottoscritto digitalmente ed inviato al Comune di Biella in data 15/02/202; 

-RICORDATO che, a norma dell’art. 8 della D.G.R. 24/11/1997, n. 27-23223, dopo la 
sottoscrizione, l’Accordo deve essere approvato con atto del Sindaco, in relazione alla 
competenza risultata primaria o prevalente, e che sulla base di quanto previsto dal successivo 
articolo 10 il Responsabile del Procedimento deve curarne la pubblicazione sul B.U.R. 
unitamente ad estratto dell’ Accordo stesso, concludendo così il procedimento; 



 

-RILEVATA INOLTRE la necessità di procedere alla nomina del Collegio di Vigilanza, secondo 
le previsioni stabilite dall’ articolo 9 dell’ Accordo stesso; 
RITENUTO di provvedere a quanto sopra; 
 

DECRETA 
 
1. DI APPROVARE, per le ragioni tutte esposte in premessa, l’accordo di programma  tra la 
Regione Piemonte ed il Comune di Biella per interventi strutturali - riqualificativi presso 
l’impianto sportivo Palaforum, sottoscritto digitalmente ed acquisito  in data 30/09/2019 
finalizzato al la valorizzazione dell’impianto e relativo potenziamento funzionale; 
2. Di far rilevare che lo stesso è composto da N. 25 articoli e viene allegato sub. A) a far parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto, con omissione degli allegati; 
3. Di costituire, a norma dell’ articolo 9) dell’Accordo medesimo, il Collegio di Vigilanza, nelle 
persone dei signori: 

-Sindaco pro-tempore del Comune di Biella o suo delegato; 
-Presidente pro-tempore della Regione Piemonte o suo delegato; 

facendo rilevare che al Collegio compete la vigilanza sulla corretta applicazione ed il buon 
andamento dell’esecuzione dell’Accordo ai sensi dell’art. 34, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 
2000, 
n. 267 e, in particolare, i suoi compiti sono quelli indicati all’articolo 14 della “Direttiva della 
Giunta Regionale relativa al procedimento amministrativo sugli Accordi di programma” allegata 
alla D.G.R. 27-33223 del 24/11/1997; 
4.- Di demandare al Responsabile del Procedimento gli adempimenti inerenti e conseguenti al 
presente Decreto. 

 
IL SINDACO 

 


